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بررسی بسترهای حقوقی و اقتصادی جذب 
سرمایه گذاری خارجی و ارائه استراتژی 

مناسب برای ایران

دکتر محمدعباسلو 
عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد 
اسلامی – دکتری علوم اقتصادی

دکتر هیبت اله نژندی منش 
عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد 
اسلامی – دکتری حقوق بین الملل

در این پژوهش تلاش گردیده نقش و جـایـگـاه سـرمـایـه گـذاری بـویـژه سرمایه گذاری خارجی در روند 
رشد و توسعه اقتصادی تبین و آثار آن بر متغیرهای کلان اقتصادی از جمله تولید، توزیع، اشتغال و..... تحلیل 
گردد.  با توجه به اهمیت جلب و جذب سرمایه گذاری خارجی در کشور، موانع و جذابیت های جذب سرمایه 
گذاری خارجی از ابعاد مختلف بویژه ابعاد حقوقی و اقتصادی مورد پژوهش عمیق قرار گرفته است. 
در این راستا مبتنی بر یک نگرش سیستمی، پرسشنامه های متأثر از ادبیات تحقیق )مبانی نظری، تجربی و 
مصادیق( تنظیم و دیدگاههای نخبگان و صاحبنظران حقوقی و اقتصادی دریافت گردیده است. پس از مشخص 
شدن نقاط قوت، ضعف و فرصت و تهدیدات در جلب و جذب سرمایه گذاری خارجی در کشور، با استفاده از 
روش ماتریس )SWOT( اقدام به استخراج استراتژیهای مناسب در جذب سرمایه گذاری خارجی برای کشور 
گردیده است. نتایج حاصل از این تحقیق ضمن تأکید بر اصلاح برخی قوانین کلی و خاص از منظر حقوقی و 
اقتصادی، شرایط و قابلیت های برخورداری و استفاده از قوت ها و فرصت ها را برای کشور مناسب می داند. 

واژگان کلیدی: سرمایه گذاری مستقیم و غیرمستقیم – موانع ناشی از قوانین کلی و خاص – استراتژی – ماتریس SWOT )قوت، ضعف، 
فرصت و تهدید(. 

مقدمه 
امروز با توجه به کمبود انباشت سرمایه در کشورهای در حال توسعه و از سوئی فرآینده جهانی سازی اقتصاد، مسأله استفاده از منابع جهانی بویژه 
سرمایه گذاری خارجی بعنوان یک ضرورت تداعی می کند. اما چیزی که در این زمینه حائز اهمیت است، هنر و سیاست کشور استفاده کننده 
از سرمایه های جهانی است. چگونگی استفاده از این سرمایه گذاریها در کشور میزبان بستگی به مقتضیات و اولویت آن کشور دارد. البته مشکل 

کمبود سرمایه در کشورهای در حال توسعه آنقدر عمیق است که سرمایه های خصوصی قادر به رفع این معضل نیستند. 
از سوئی دیگر سرمایه گـذاران خـصوصی خـارجـی مـعـمـولاً انـگـیـزه و تمایل لازم را به سرمایه گذاری در طرحهای بالاسری اجتماعی مانند 

بهداشت، آموزش، مرکز R&D و...... را در کشورهای میزبان ندارند. 
در چنین شرایطی سرمایه گذاریهای دولتی خارجی از اهمیت قابل توجه در توسعه اقتصادی کشور میزبان برخوردار است تا سرمایه های خصوصی 
خارجی، زیرا سرمایه گذاری را در طرحهای بالاسری متضمن مخاطرات زیادی است که سرمایه داران خصوصی حاضر به ریسک آن نیستند. اصولاً 
سرمایه گذاری در این طرحها از منظر بخش خصوصی در گرو حل معضلات ساختاری و زیربنائی در این کشورها است و معمولاً به عنوان یک 
پیش شرط از اهمیت برخوردار است. جریان ورود سرمایه های خارجی برای کشور در حال توسعه، تا مادامی که درجه بهره وری تولید را افزایش 
می دهد، می تواند ضمن اثرگذاری بر افزایش دستمزد واقعی برای نیروی کار داخلی، افزایش قدرت خرید مصرف کنندگان، افزایش درآمدهای 

مالیاتی دولت، دانش تکنولوژیک، تحقق صرفه های خارجی و...... و درنهایت روند رشد و توسعه اقتصادی مؤثر واقع افتد. 
مهم  این  است.  گذاری خارجی  از سرمایه  استفاده  های  هزینه  و  فایده  ارزیابی  دهد،  قرار  توجه  مورد  میزبان  باید کشور  که  را  مهمی  مورد 
نظر داشت که جریان  باید در  واقع  در  قرار گیرد.  تعمق  و  توجه  مورد  بررسی همه جوانب سرمایه گذاری  با  و  باید در یک موضع مستقل 
سرمایه گذاری خارجی حامل و شامل هم فرصت ها و قوت هاست و هم می تواند مشکلات، نارسائیها و تهدیداتی را به دنبال داشته باشد. 
فایده ها و هزینه ها، نقش  از جمله  ابعاد سرمایه گذاری خارجی،  با بررسی های لازم در  این پروژه تحقیقاتی  به همین دلیل محققین در 
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و  قوانین  حمایتی،  و  تشویقی  عوامل  سیاسی،  ؛  اقتصادی  ساختار  )عوامل  جذب  شرایط  خارجی،  گذاری  سرمایه 
را  مناسب  های  زمینه  خارجی،  کشورهای  از  تعدادی  دولتهای  نقش  و  سیاسی(  و  جغرافیایی  عوامل  حقوقی،  عوامل 
از  احتراز  و  آثـار مـثـبـت سرمایه گذاری خارجی  از  بـرخـورداری  و مناسب جـهـت  استراتژیهای ممکن  ارائه   جهت 
پی آمدهای منفی آن برای کشور ارائه نماید. البته در این تحقیق توجه اصلی به بررسی بسترهای حقوقی و اقتصادی جذب 

سرمایه گذاری در ایران و ارائه استراتژیهای مناسب در جهت استفاده از آن است. 

مبانی نظری: 
سرمایه و سرمایه گذاری در ادبیات اقتصادی همواره بعنوان عامل اساسی در رشد و توسعه اقتصادی از اهمیت برخوردار 
بوده است، به طوری که در بسیاری از تئوری های توسعه اقتصادی از سرمایه گذاری به عنوان موتور رشد اقتصادی یاد 

گردیده است. 
به گفته آدام اسمیت در کتاب ثروت ملل، سرمایه عنصر اصلی اقتصاد است که می تواند کار ایجاد کند، نیروی کار با سرمایه 
به حرکت درمی آید، افزایش سرمایه به نفع افزایش محصول کلی و محصول سرانه نیروی کار است و درنهایت میزان 

پیشرفت هر اقتصاد متناسب با افزایش سرمایه گذاری در آن اقتصاد است. 
اهمیت سرمایه گذاری در روند رشد و توسعه اقتصادی تا آنجا پیش می رود که بعضی نظریه های اقتصادی مثل نظریه 
)هارود – دمار( رشد اقتصادی را در شرایطی معادل رشد سرمایه گذاری می داند و در این زمینه توصیه می کند که برای 
رسیدن رشد اقتصادی موردنظر در هر کشور حتی اگر لازم باشد، باید اقدام به استقراض و یا استفاده از سرمایه های جهانی 
 نمود. نورکس در اوایل دهه 1950 بر فقدان انباشت سرمایه به عنوان علت اصلی فقر در کشورهای جهان سوم تأکید 
می کند و اظهار می دارد نتیجه کمبود سرمایه گذاری دور باطل فقر است )Vicus Circle(، زیرا در کشورهای توسعه 
نیافته ظرفیت پس انداز پایین است که به نوبه خود ناشی از کمبود و فقدان سرمایه است و از طرفی قدرت خرید مردم به 
علت پایین بودن درآمد واقعی کم است که نتیجه اش کاهش  سـرمـایـه گـذاری و درجه بهره وری است، که این خود نیز 
" دور باطل فقر " را تداوم می بخشد. نورکس استراتژی شکستن دور باطل فقر را در گرو افزایش سرمایه گذاری و ارتقاء 

روش های فنی در تولید می داند.  
کلاسیک ها و نئوکلاسیک ها با تأکید بر جریان آزاد عوامل تولید بویژه سرمایه، سرمایه گذاری را اعم از داخلی و خارجی 
عامل کلیدی و مولد در روند رشد و توسعه اقتصادی می دانند، زیرا سرمایه گذاری از یک سو بر عنصر تقاضا اثر می گذارد 
و از سوی دیگر بر عنصر عرضه و تولید انباشت سرمایه )پولی – مالی و فنی( به روند استفاده از تکنولوژی و ماشین آلات 

جهت افزایش بازدهی نیروی کارشناسی می دهد. 
بکارگیری و استفاده هر چه بیشتر از تسهیلات زیربنائی اقتصادی، اجتماعی، از قبیل آموزش و پرورش، حمل و نقل، 
مخابرات، برق، بهداشت و..... متکی به منابع سرمایه ای است. همین طور انباشت سرمایه می تواند عامل استفاده هر چه 
بهتر و مطلوبتر از منابع طبیعی به منظور گسترش فعالیت های اقتصادی، بازار داخلی و درنهایت کسب بازارهای خارجی 
باشد. آنان اتصال به بازار جهانی را از عوامل مهم و اساسی در کسب و تحقق اهداف رشد اقتصادی و استمرار آن می دانند. 

بازدهی نیروی کار            سود            درآمد            تولید بیشتر            اشتغال بیشتر           سرمایه گذاری 

تقاضای برای کار بیشتر        توسعه دادوستد بازار داخلی         اتصال به بازار جهانی       تحقق اهداف رشد و توسعه اقتصادی 

از طرفی مکتب ساختارگراها )نئومارکسیستها( و متفکرین هم چون " پروفسور میردال و پرفسور پربیش و.... " ادعا دارند 
که اصولاً تجارت خارجی از جمله سرمایه گذاری خارجی در پی کسب قدرت سیاسی و اقتصادی در کشور میزبان است. 
بنابراین به علت شرایط نابرابر بین کشورهای سرمایه گذار )جهان صنعتی( و سرمایه پذر )جهان در حال توسعه( واسطه 
مبادله به زیان کشور در حال توسعه و به سود کشور صنعتی جهت پیدا می کند. آنان توصیه دارند که سرمایه گذاریها و 

مبادلات تجاری بهتر است در بین خود کشورهای در حال توسعه انجام شود. 
دیدگاه سومی نیز در بین این دو طیف نظری وجود دارد که براساس مبانی تجربی در روند تاریخ شکل پیدا نموده است که 
از آن می توان به دیدگاه " پراگماتیستی " یاد نمود. این دیدگاه بیانگر آن است که هر نوع سرمایه گذاری خارجی هزینه 

ها و فایده های خاص خود را دارد. 
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باید  می  است  خارجی  گذاری  سرمایه  دنبال  به  که  کشوری  هر 
تنها  و  کند  توجه  آن  به  مربوط  های  هزینه  به  هم  و  منافع  به  هم 
از  منافع آن بیش   از آن سرمایه گذاریهای خارجی حمایت کند که 
هزینه های آن است. در این راستا، کنفرانس تجارت و توسعه سازمان 
بـرای  نتیجه سرمایه گذاری خـارجـی  آنکتاد،   )UNCTAD( ملل 
کـشـور میزبان را متأثر از شاخص هائی از جمـله شاخص های زیر 

می داند : 
1( وضعیت حقوقی و قضائی، 

2( ثبات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی، 
3( قوانین صادرات و واردات، 

4( قوانین مالیاتی، 
5( چارچوب خط مشی برای سرمایه گذاری خارجی،

 6( خدمات پس از سرمایه گذاری، 
7( رفاه اجتماعی )بویژه کاهش درجه فقر(، 

8( اراده و شرایط دستیابی به تکنولوژی و مهارتهای نوین، 
9( وجود بنادر آزاد تجاری. 

سئوالات : 
1- آیا وجود بسترهای مناسب حقوقی و اقتصادی می تواند در تشویق 

و جذب سرمایه گذاری خارجی در کشور مؤثر باشد ؟ 
2- آیا شرایط لازم در استفاده از منابع جهانی بویژه سرمایه گذاری 

خارجی در کشور وجود دارد ؟ 
3- استراتژیهای مناسب برای جذب سرمایه گذاری در کشور کدامند ؟ 
4- آیا کارآمدی قوانین مالیاتی در جذب سرمایه گذاری خارجی مؤثر 

است ؟ 

اهداف تحقیق : 
هدف اصلی : 

گذاری  سرمایه  و جذب  تشویق  اقتصادی،  و  حقوقی  ابعاد  شناسایی 
خارجی در کشور. 

اهداف فرعی : 
1- شناسایی نقاط قوت و ضعف کشور در جذب سرمایه گذاری خارجی. 
2- شناسایی فرصت ها و تهدیدات محیطی در جذب سرمایه گذاری 

خارجی در کشور. 
استراتژیهای مناسب جهت تشویق و جذب سرمایه گذاری  ارائه   -3

خارجی در کشور. 

متدلوژی تحقیق : 
اکتشافی،  ماهیت  نظر  از  و  بوده  کاربردی  هدف  نظر  از  تحقیق  این 
توصیفی است و همچنین از تحلیل های شهودی نیز بهره گرفته شده 

است. 

مبتنی بر داده ها و اطلاعات کسب شده از ادبیات تحقیق )مبانی نظری، 
تجربی و مصادیق( جهت پاسخ به سئوالات استنتاجی از ادبیات تحقیق 
از دو پرسشنامه تنظیمی استفاده گردیده است. جهت دریافت نظرات 
خبرگان و اساتید دانشگاه، پرسشنامه ها بین 25 نفر از صاحب نظران 
توزیع گردیده است. در واقع بانک های اطلاعاتی و اینترنت و انجام 
مصاحبه های اکتشافی با خبرگان و پرسشنامه ها ابزار اصلی گردآوری 

اطلاعات را در این پژوهش تشکیل می دهند. 
از نظر پایائی و درجه روائی، ابتدا سئوالات مطرح شده بین 25 نفر از 
خبرگان و صاحبنظران توزیع گردید و با استفاده از نرم افزار SPSS و 
روش آلفا کرونباخ، پایائی آن محاسبه گردید. که برابر با 83درصد بود 

که نشان دهنده این است که سئوالات از پایائی مناسبی برخودارند. 

تجزیه و تحلیل داده های تحقیق : 
حرکت در روند رشد و توسعه اقتصادی و درنهایت تحقق اهداف توسعه، 
همانطور که در ادبیات تحقیق به تفصیل به آن پرداخته شد، شدیداً 
بر  توجه  نیز ضمن  مهم  این  و  است  گذاری  سرمایه  تقویت  گرو  در 
استفاده بهینه از منابع داخلی، ضـرورت اسـتفـاده از مـنابـع جهانی 

بویژه سرمایه گذاری خارجی را مورد تأکید قرار می دهد. 
در این راستا متکی به داده های برخاسته از مبانی نظری، تجربی و 
مصادیق موضوع تحقیق و همینطور نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل 
پرسشنامه های دریافتی از سوی نخبگان و صاحب نظران، ابتدا با تکیه 
به تکنیک های آماری اعتبار و درجه روائی و همبستگی بـیـن سئوالات 
پرسشنامه تحقیق محاسبه گردید، که در این رابطه با توجه به عدد 
از اعتبار و  83درصد می توان ادعا نمود که پرسشنامه های تحقیق 

روائی خوبی برخوردار است. 
با  پرسشنامه  های(  )شاخص  سئوالات  ارتباط  میزان  دیگر  سوئی  از 
سرمایه گذاری خارجی محاسبه گردید. در این مرحله با توجه به تعداد 
پرسشگران، میانگین و انحراف معیار هر سئوال و جواب، مشخص و 
اندازه گیری گردید. )جدول شماره 1(، تحلیل این جدول حکایت از 
یک نوع همبستگی با معنا بین سئوالات پرسشنامه و اهداف تحقیق 

دارد. 
در گام سوم با توجه به ادبیات تحقیق، با تأکید بر موانع و محدودیت های 
و  یکسو  از  کشور  در  خارجی  گذاری  سرمایه  جذب  مالی  و  حقوقی 
از سوی  نقاط قوت و مزیت ها کشور جهت سرمایه گذاری خارجی 
دیگر و درنهایت مصاحبه های اکتشافی، صاحبنظران و نتایج حاصل 
از پرسشنامه های دریافتی، اقدام به شناسایی عوامل مؤثر بر محیط 
داخلی و محیط خارجی بمنظور کشف نقاط قوت و نقاط ضعف )در 
محل داخل( و تهدیدها و فرصت ها در محیط خارج گردیدکه درنهایت 

مورد اجماع همکاران پروژه تحقیق قرار گرفت. 
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جدول )1( - تحلیل میزان ارتباط شاخص های مبتنی پرسشنامه بر سرمایه گذاری خارجی

انحراف معیارمیانگینتعداد

1253011.37- ضرورت جذب سرمایه گذاری خارجی در کشور 

2253011.07- چگونگی صدور مجوز در جذب سرمایه گذاری خارجی در کشور 

3252.150.74- نقش سایتهای مالیاتی در جذب سرمایه گذاری خارجی 

4251.950.68- اجرای سیاست های آزاد سازی و خصوصی سازی 

5253.650.68- استقلال بارز پول و بازار سرمایه 

6252.20.76- نقش موانع حقوقی و مالی در جذب سرمایه گذاری 

7252.651.13- تأسیس بانکهای مشارکتی 

8252.651.03- ایجاد مؤسسات بیمه ای متناسب با استانداردهای جهانی 

9251.70.8- توسعه بازار بورس و بازار سرمایه 

10252.10.96- حقوق مالکیت فردی 

11- الحاق به کنوانسیونهای بین المللی درباره شناسایی و اجرای آرای داوری 
نسبت به حل و فصل اختلافات سرمایه گذاری خارجی 

252.20.89

12252.81.23- آثار سرمایه گذاری بر متغیرهای کلان اقتصادی 

13253.850.8- الویت جذب سرمایه های ایرانیان خارج از کشور 

14253.50.94- درجه صنعتی شدن کشور 

152531.02- درجه ریسک سرمایه گذاری خارجی در کشور 

16253.050.94- مجموعه مقررات و قوانین موجود در امر سرمایه گذاری خارجی در کشور 

17251.950.94- فضای باز و رقابتی در بازار )توسعه بازار داخلی همراه با فضای باز رقابتی(

18253.90.9- ثبات اقتصادی 

19252.251.11- نقش تحریم های اقتصادی )پولی، بانکی، صنایع نفتی(

20253.350.74- جلوگیری از ورود تکنولوژیهای پیشرو به کشور 

21252.80.89- موقعیت ژئوپلیتکی کشور 

22253.60.82- وجود تأسیسات زیربنایی )بنادر، راهها و...(

23252.450.99- تنوع مراکز تصمیم گیری در کشور

جدول شماره 1 )بیانگر همبستگی سؤالات موجود در پرسشنامه با اهداف تحقیق است.(

البته در این راستا با بررسی عملکرد تعدادی از کشورهای منتخب )چین، آرژانتین، مصر( در زمینه جذب سرمایه گذاری 
خارجی و همین طور قوانین و استانداردهای جهانی جذب سرمایه گذاریهای خارجی در کشورها و چگونگی حل اختلاف 
بین سرمایه گذار خارجی و کشور میزبان که بصورت مبسوط در بخش ادبیات تحقیق آمده است، در کشف فرصت ها و 

تهدیدات محیطی خارجی استفاده شده است. 
در گام بعدی با توجه به تکنیک SWOT جداول ارزیابی عوامل داخلی )قوت ها و ضعف ها( و عوامل خارجی )فرصت ها 

و تهدیدها( تنظیم گردید. )جدول شماره 2 ارزیابی عوامل داخلی و جدول شماره 3 ارزیابی عوامل خارجی( 
در این مرحله با توجه به کیفیت جواب های سئوالات پرسشنامه توسط صاحبنظران و اجماع اعضاء پروژه برای هر یک از 
سئوالات )شاخص ها( امتیازی بین 1 تا 5 داده شده است که در واقع امتیاز 1 و 2 بیانگر ضعف و عدد 3 بیانگر متوسط 

و عدد 4 و 5 بیانگر خوب و خیلی خوب است که در جدول تحت عنوان ضریب اهمیت بکار برده شده است. 
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 ،SPSS برای همین وزن یا میزان اهمیت هر سئوال با توجه به امتیازات داده شده به هر سئوال از سوی پرسشگران و استفاده از نرم افزار
وزن سئوالات تعیین گردیده است. همان طور که در جدول آماده است مجموع وزن شاخص های عوامل داخلی )قوت ها و ضعف ها( 
برابر با عدد 1 است، همین طور مجموع وزن شاخص های عوامل خارجی )فرصت ها و تهدیدها( نیز برابر با 1 )یک( است. در نهایت برای 
هر سئوال نیز نمره نهائی محاسبه و در تعامل هر سئوال درج گردید. در این جدول نمره نهائی تحت عنوان امتیاز موزون آمده است و 

برای محاسبه آن برای هر سئوال کافی است که ضریب اهمیت را در وزن مربوطه ضریب نمود. 
در آخرین گام مجموع امتیازهای موزون را در هر جدول )قوت ها و ضعف ها( در محیط داخلی و فرصت ها و تهدیدها را در محیط 
خارجی محاسبه نموده ایم. اعداد بدست آمده بیان کننده نمره نهائی جداول محیط داخلی و خارجی است. اگر مجموع نمره نهائی )امتیاز 
موزون( بیش از میانگین امتیازدهی )1 الی 5( باشد بیان کننده آن است که سازمان یا کشور مورد مطالعه در ارتباط با استراتژیهای 
پیشنهادی قادر خواهد بود که از قوت و فرصت های خود بهره برداری مناسب نماید و یا از عواملی که موجب تهدید می گردند احتراز 
نماید. در جدول ارزیابی عوامل داخلی مجموع امتیاز موزون 3/42 است )جدول شماره 2 ارزیابی عوامل داخلی قوت ها و ضعف ها(، 
در صورتی که میانگین امتیازدهی بـیـن 1 و 5 بـرابـر بـا 3 می باشد. بنابراین استراتژی ها استخراجی از روش )SWOT( می تواند 
از قوت ها و فرصت استفاده مناسب نماید. در واقع کشور از منظر عوامل درونی دارای قوت و مزیت می باشد و اگر مجموع این موزون 
کمتر از میانگین 3 باشد )صرف نظر از تعداد شاخص ها یا سئوالاتی که در ماتریس ارزیابی عوامل داخلی و یا خارجی گنجانده می 
شود، جمع نمره های نهائی بین 1 و 5 خواهد بود و میانگین آنها 3 می باشد(، کشور یا سازمان از منظر عوامل داخلی و یا خارجی 
 دچار ضعف و نارسایی است. قابل توجه است که مجموع امتیاز موزون در محیط خارجی )فرصت ها و تهدیدها( نیز برابر با 4/11 
می باشد که نشان از توانایی های کشور در استفاده از فرصت ها و احتراز از تهدیدها می باشد )جدول شماره 3 ارزیابی عوامل خارجی، 

فرصت ها و تهدیدات است(. 

جدول شماره 2 : ارزیابی عوامل داخلی )قوت ها – ضعف ها(

قوت ها
وزن

)بین صفر و 1(

ضریب اهمیت

)بین 1 تا 5(

امتیاز

)موزون(

10/0550/25- وجود تأسیسات زیربنائی و زیر ساختارهای اقتصادی مناسب )بنادر، راهها و مناطق آزاد و...(

20/0540/2- رفع نسبی محدودیت ها و موانع سازمان جلت سرمایه گذاری خارجی 

30/04740/188- موقعیت ژئوپلتیکی کشور 

40/04550/225- وجود منابع و ذخایر )نفتی، گازی و معدنی( غنی در کشور 

50/0430/120- وجود مؤسسات بیمه ای متناسب با استانداردهای جهانی و اعطای برخی فعالیت های 

60/03530/105- توجه و تأکید بر توسعه بازار و بورس و سهام در کشور 

7- الحاف به کنواسیونهای بین المللی درباره شناسائی و اجرای آرای داوری نسبت به حل و فصل 
اختلافات سرمایه گذاری میان دولت و ابتاع دول دیگر 

0/03230/062

80/03730/111- گستردگی بازار داخلی

9- جاذبه های طبیعی و تاریخی موجود در کشور )وجود شرایط بالقوه مناسب جهت توسعه صنعت 
توریسم(

0/04730/141

10- اهمیت دادن وتأکید بر استفاده از منابع جهانی بویژه سرمایه گذاری خارجی.... رشد و توسعه 
اقتصادی در کشور 

0/03420/038

110/0330/090- اهداف سند چشم انداز بیست ساله، بویژه در امر تولید علم و فناوری صنعت و توسعه 
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ضعف ها

10/04930/147- وجود برخی نارسائیها در زمینه اجرای مکانیسم صدور و جذب سرمایه گذاری خارجی 

20/04730/141- عدم تأسیس بانک های مشارکتی )داخلی و خارجی( در کشور 

30/04740/188- بالا بودن ریسک سرمایه گذاری خارجی در کشور 

40/03730/111- پائین بودن درجه ثبات اقتصادی بازار داخلی 

50/03320/099- بالا بودن نرخ رشد تورم 

60/03830/114- پائین بودن درجه رقابت پذیری در بازار 

70/04440/088- پائین بودن درجه مشارکت بخش خصوصی نسبت به بزرگی دولت در اقتصاد 

80/04740/188- عدم استقلال سیستم بانکی از سیستم مالی 

90/05250/260- وجود نارسائیهایی در قوانین کلی کشور در راستای جذب و تشویق سرمایه گذاریهای خارجی 

100/04230/126- عدم عضویت ایران در آژانس چند جانبه تضمین سرمایه گذاری خارجی 

11- موانع ناشی از قوانین خاص )قانون کار، قانون تأمین اجتماعی، قوانین مالیاتی، قانون مالکیتهای 
معنوی و... مرتبط با سرمایه گذاری خارجی 

0/03220/064

120/02520/05- ممنوعیت سرمایه گذاری دولتی خارجی در کشور 

130/02620/052- ممنوعیت مالکیت اموال غیر منقول برای سرمایه گذار خارجی 

140/02830/084- تنوع مراکز تصمیم گیری در کشور در امر سرمایه گذاری خارجی 

3/42-1جمع وزن و امتیاز موزون شاخص مربوط به قوت ها و ضعف ها 

نکته 1 : وزن ضربدر ضریب  اهمیت برابر است با امتیاز موزون 

نکته 2 : جمع وزن ضعف ها و قوت ها برابر با 1 می شود و همین طور فرصت ها و تهدیدات نیز برابر با 1 می باشد. 

جدول شماره 3 : ارزیابی عوامل خارجی )فرصت ها – تهدیدها(
ضریب وزنفرصت ها

اهمیت
امتیاز موزون

10/04540/18- امکان استفاده از منابع جهانی بویژه سرمایه گذاریهای خارجی، با توجّه به بازار گسترده کشور 

اطلاع  فناوری،  تکنولوژی،  )بویژه  کشورهای صنعتی  در   R&D مراکز  دستاوردهای  از  برخورداری  امکان   -2
رسانی و...( بمنظور تقویت مراکز تولید علم و فنآوری داخلی در کشور 

0/04440/176

30/0550/25- امکان استفاده و برخورداری از منابع سرمایه ای ایرانیان خارج از کشور 

40/04750/235- امکان تأسیس بانکهای مشترک در داخل خارج 

50/03940/165- جذابیت صنعت توریسم در کشور و امکان برخورداری از منابع جهانی در راستای توسعه این صنعت 

60/0550/25- موقعیت مناسب جغرافیایی و ژئوپلتیکی کشور بویژه از منظر اقتصاد بین الملل 

70/04440/176- نیاز روبه تزاید بازار جهانی به منابع کشور به ویژه منابع کانی )نفت، گاز و معدن(

80/02920/58- برخورداری از مزیت قدرت بازدارندگی و.... در کشور در امر جذب سرمایه گذاری 

9- وجود خارجی بنادر تجاری آزاد در استفاده از تجارت خارجی و جذب سرمایه گذاریهای خارجی بویژه در 
جذب سرمایه گذاریهای مشترک 

0/03230/096

با تجارت و سرمایه گذاری  امکان عضویت در سازمان تجارت جهانی )wto( و سایر سازمانهای مرتبط   -10
بمنظور برخورداری در تجارت خارجی با تأکید بر سرمایه گذاری خارجی 

0/02920/058

افزایش قدرت چانه زنی و  بازار  بمنظور گسترش  ای  اتحادیه های منطقه  11- تلاش در جهت شکل گیری 
برخورداری از مزیت های منطقه ای 

0/03340/132

12- اهداف سند چشم انداز بیست ساله کشور می تواند انگیزه و عاملی باشد در استفاده هر چه بیشتر و بهتر 
از نتایج جهانی بویژه سرمایه گذاری خارجی 

0/02530/075
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ضریب وزنتهدیدات
امتیاز موزوناهمیت

10/04640/184- وجود تحریم های گسترده بین المللی و آثارش بر جذب سرمایه گذاریهای خارجی 

20/04640/184- محدودیت های انتقال تناسب تکنولوژی و فن آوریهای مدرن پیشرو به کشور 

30/0550/25- محدودیت های مربوط به سیستم بانکی کشور بویژه در زمینه نقل و انتقال ارز و طلا 

40/03930/117- محدودیت هایی برای سازمانهای سرمایه گذارجهانی بویژه درامور نفت و گاز )بیش از 10 میلیون دلار(

5- وجود تبلیغات گسترده و هدفمند برخی از کشورهای قدرتمند جهانی در جلوگیری از توسعه داد و  ستد 
خارجی و استفاده از اعتبارات سازمانهای بین المللی از جمله )بانک ترمیم و توسعه و...(

0/03730/111

60/04640/186- ایجاد محدودیت کلی در سیستم حمل و نقل دریایی از طریق....... بیمه گذار 

 )WTO( 70/03930/117- عدم عضویت در سازمان تجارت جهانی

80/03740/148- تضعیف رابطه معادله تجاری )قیمت ارزش کالاهای صادراتی به کالاهای وارداتی( در کشور 

9- اعمال فشار از طریق اتحادیه اروپا، آمریکا و سازمان ملل – کشورهای منطقه همراه با تبلیغات هدفمند 
بمنظور ایجاد محدودیتهایی از جمله سرمایه گذاری 

0/04240/168

100/04850/24- بالابودن درجه ریسک سرمایه گذاری خارجی 

110/04950/245- گسترش بیش از حد بخش دولتی و شبه دولتی در اقتصاد کشور 

120/04540/180- کاهش ارزش پول ملی و بالا بودن نرخ تورم در کشور 

4/11-1جمع وزن و امتیاز موزون شاخص های مربوط به فرصت ها و تهدیدها 

با تجزیه و تحلیل جداول ارزیابی عـوامـل داخـلی )قوت ها و ضعف ها( و عوامل خارجی )فرصت ها و تهدیدات( می توان متکی به 
امتیاز موزون هر سئوال، نسبت به جایگاه آن سئوال )شاخص( در جداول مربوطه پی برد )بعنوان نمونه، وجود منابع و ذخائر )نفتی، 

گازی و معدنی( غنی در کشور در جدول قوت ها بالاترین جایگاه را دارد(. 
در مرحله بعد با اتکاء به این جداول و استفاده از ماتریس )SWOT(، استراتژیهای ممکن را در هر ناحیه از ماتریس تعیین می کنیم. 

این روش همانطور که قبلًا بیان شد چهار نوع استراتژی را برای دستیابی به اهداف موردنظر ارائه می نماید. 
 .WT 4( استراتژیهای ،ST 3( استراتژیهای ،WO 2( استراتژیهای ،SO ایـن چهار استراتژی عبارتند از : 1( استراتژیهای

 .1)SWOT( جدول شماره 4 ماتریس قوت، ضعف، فرصت و تهدید را نشان می دهد
با توجه به آنچه در زمینه ماتریس SWOT بیان گردید، اکنون بعد از تنظیم ماتریس مربوطه، می توان استراتژیهایی مربوط به 4 

ناحیه ماتریس را در امر سرمایه خارجی استخراج نمود، البته سعی می شود استراتژیهای مهم ذکر شود. 
با توجه به استراتژیهای ممکن در ارتباط با قوت های داخلی و فرصت های بین المللی    می توان اهم استراتژیها را در این منطقه از 
ماتریس SWOT به شرح زیر بیان نمود. قابل توجه است که در این ناحیه استراتژیهایی تدوین می گردد که از فرصت ها با اتکاء به 

نقاط قوت استفاده شود. 
 : SO الف : استراتژیهای

1- استفاده بهینه از منابع جهانی به ویژه سرمایه گذاری خارجی با توجه به ظرفیت های اقتصادی و ژئوپلیتکی کشور. 
2- رفع موانع جلب و جذب سرمایه گذاری خارجی و ورود به سازمان تجارت جهانی جهت برخورداری از مزیت های آن. 

3- تقویت مراکز R&D کشور و ایجاد تعامل با معنا با مراکز علمی و فن آوریهای کشورهای صنعتی در راستای اهداف سند چشم انداز 
20 ساله. 

4- اقدام در جهت برخورداری بهینه از بنادر تجاری آزاد کشور و توسعه آن در راستای تأسیس بانکهای مشترک. 
5- دیپلماسی جلب و جذب سرمایه های ایرانیان خارج از کشور. 

6- توسعه صنعت توریسم کشور و ایجاد بسترهای مناسب در جهت جذب سرمایه گذاریهای خارجی در این صنعت. 
7- توسعه اتحادیه ها و بازار منطقه ای در راستای افزایش قدرت چانه زنی و برخورداری از سرمایه گذاریهای منطقه ای و جهانی. 

8- استفاده بهینه از مزیت های نسبی کشور بویژه در صنعت نفت و گاز با توجه به نیاز وافر بازارهای جهانی. 
1- Strengh / Weaknes. opportwnig , Treatment
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 :WO ب : استراتژیهای
با توجه به استراتژیهای ممکن در ارتباط با فرصت ها و ضعف های 
داخلی می توان اهم استراتژیها را در این منطقه از ماتریس SOWT به 
شرح زیر بیان نمود )در این ناحیه تدوین استراتژیها مبتنی بر استفاده 

از فرصت ها برای رفع و یا جبران نقاط ضعف است(. 
ندارد در جهت کاهش درجه ریسک پذیری  واستا  اقدامات لازم   -1
سرمایه گذاران خارجی با توجه به جذابیت سرمایه گذاری خارجی در 

کشور از منظر داخلی و خارجی. 
2- بسترسازی در ایجاد بانک های مشارکتی )سرمایه گذاری( در کشور، 
با توجه به نیاز رو به تزاید بازار جهانی به منابع کشور بویژه منابع کانی. 
3- اقدام لازم جهت عضویت کشور در WTO با توجه به مزیت های 

عضویت در این سازمان تجارت جهانی. 
4- رفع موانع ناشی از قوانین کلی و خاص به منظور استفاده مناسب 
از فرصت های سرمایه گذاری خارجی در کشور به ویژه سرمایه های 

ایرانیان خارج از کشور. 
5- آزادسازی و رقابت پـذیـری بـازار داخلی با توجه به فرصت های 

جهانی جذب سرمایه گذاری خارجی در کشور. 
منابع  از  برخورداری  بمنظور  داخلی  بازار  اقتصادی  ثبات  تقویت   -6

جهانی در راستای اهداف سند چشم انداز 20 ساله کشور. 
 : ST ج : استراتژیهای

در این ناحیه استراتژیها به منظور استفاده از نقاط قوت برای جلوگیری 
از تهدیدات و یا برطرف کردن آنها صورت می گیرد. در این ناحیه نیز 
با توجه به قوت های داخلی و تهدیدات صورت   استراتژیهای ممکن 

می پذیرد که مهمترین آنها به شرح زیر است. 
1- توسعه مؤسسات بیمه ای متناسب با استانداردهای جهانی در زمینه 

امنیت حمل و نقل و کاهش ریسک سرمایه گذاران خارجی. 
2- رفع موانع و محدودیت های سازمان جلب سرمایه گذاری خارجی 

بویژه در ارتباط با کشورهای پیرامون و در عین حال متحد کشور. 
3- تقویت و توسعه مراکز تحقیق و توسعه )R&D( در جهت تولید 
علم، تکنولوژی و نوآوری بمنظور مواجهه و تخفیف تحریم های گسترده 

بین المللی بویژه در زمینه انتقال تکنولوژی. 
4- تقویت تولیدات داخلی بویژه در حوزه بخش صنعت با جهت گیری 

تقویت رابطه مبادله با جهان خارج. 
5- الحاق به کنوانسیونهای بین المللی بویژه درباره شناسایی و اجرای 
داوری نسبت به حل اختلاف سرمایه گذاری میان دولت و اتـبـاع دول 

دیگر، درجه ریسک سرمایه گذاری خارجی را کاهش می دهد. 
6- اتخاذ سیاست های هدفمند و کارآمد در زمینه منابع و ذخائر کانی 
و از طرفی نیاز رو به تزاید بازار جهانی به منابع انرژی می تواند عامل 

مؤثری باشد در کاهش فشارها و اثرات تحریم های بین المللی. 
 : WT د : استراتژیهای

در این ناحیه از ماتریس SWOT، که بیان کننده ضعف های داخلی 
و تهدیدات خارجی می باشد باید استراتژیها به شکلی تنظیم گردد که 

زیان ها و آسیب پذیری ها را به حداقل برساند. اهم این استراتژیها 
عبارتند از : 

1- تقویت تولیدات داخلی و استقرار ثبات اقتصادی در کشور به منظور 
جذب سرمایه گذاریهای خارجی بویژه سرمایه ایرانیان خارج از کشور. 
امر جلب جذب  در  گیری  تصمیم  مراکز  رویه  وحدت  و  انسجام   -2
سرمایه گذاری خارجی بمنظور کاهش اثرات تبلیغات و فشارهای وارده 

از سوی اتحادیه اروپا، آمریکا، سازمان ملل و.... 
3- رفع موانع در قوانین کلی و قوانین خاص در کشور، همزمان با شفاف 
سازی اجرای مکانیسم صدور وجذب سرمایه گذاری خارجی به منظور 

کاهش درجه ریسک پذیری سرمایه گذار خارجی. 
 WTO 4- آزادسازی و تقویت بخش خصوصی با هدف وارد شدن به

)سازمان تجارت جهانی(. 

تیجه گیری و پیشنهادات : 
الف – نتیجه گیری

مقدمه : 
با توجّه به نقش سرمایه گذاری در روند رشد و توسعه اقتصادی بسیاری 
از تئوریهای رشد و توسعه اقتصادی آنرا موتور رشد اقتصادی می دانند 
و عنصر اصلی را در شکستن دور باطل فقر انباشت سرمایه می دانند. 
بلکه  گردد  نمی  پولی  های  سرمایه  به  محدود  نیز  سرمایه  انباشت 
ترکیبی موزون از سرمایه های پولی، مالی و فنی است. به علت همین 
نقش محوری و تعیین کننده است که برخی تئوریها ادعا دارند که رشد 
اقتصادی یعنی رشد سرمایه گذاری، و پیشنهاد می کنند که اگر کشوری 
مازاد اقتصادی مناسب را جهت سرمایه گذاری مورد نیاز نداشت حتی 
اگر دست به استفراض بزند توجیه اقتصادی دارد و معمولاً نیز توصیه 
می شود. از طرفی اکثر کشورهای در حال توسعه با محدودیت انباشت 
سرمایه و سرمایه گذاری مواجه هستند، لذا استفاده از منابع جهانی 
بویژه سرمایه گذاری خارجی برای آنها از اهمیت خاصی برخوردار است. 
از جمله  اقتصادی،  پارامترهای کلان  بر  گذاری خارجی  آثار سرمایه 
آوری  فن  و  تکنولوژی  انتقال  صادرات،  درآمد،  توزیع  اشتغال  تولید، 
و... قابل توجه است. به همین دلیل است که کشورها باید راه کارهای 
مناسب را در جلب و جذب این شاخص مهمّ اقتصادی اتخاذ نمایند. 
در این راستا باید جذابیت ها و موانع جذب سرمایه گذاری خارجی در 
ابعاد مختلف شناسایی و راه کارهای مناسب جهت برخورداری از منابع 

جهانی به ویژه سرمایه گذاری خارجی اتخاذ گردد.
این تحقیق با شناسائی قوت و ضعف ها در محیط داخلی و فرصت ها 
ابعاد حقوقی ومالی جذب  و تهدیدات در محیط خارجی با تاکید بر 
و  مناسب جذب  استراتژیهای  ارائه  به  اقدام  خارجی،  گذاری  سرمایه 
جلب سرمایه گذاریهای خارجی نموده است. در این راستا ابتدا ادبـیـات 
مـربوط به سرمایه گذاری خارجی از سه منظر تـئـوری، تـجـربی و 
مـصـادیـق مـورد بـررسـی و تـحـلـیـل قــرار گرفته است و بصورت 
موردی، بسترهای حقوقی و اقتصادی جذب سرمایه گذاری خارجی 
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در ایران و تعدادی از کشورهای منتخب )چین، آرژانتین و مصر( مورد 
بررسی و تحلیل قرار گرفته است. به دلیل اهمیت نظام حقوقی و مالی 
حاکم بر سرمایه گذاری در ایران، این بخش بصورت مبسوط و در وجوه 

مختلف از جمله بررسی و تحلیل موانع حقوقی و موانع مالی شامل : 
چالش های حقوقی سرمایه گذاری خارجی، چالش های ناشی از قانون 
اساسی از جمله اصول 81، 44، 139 و موانع ناشی از قوانین خاص مثل 
قانون کار، قانون تأمین اجتماعی، قانون مالیات، قانون داوری تجارت 
بین المللی، قانون مالکیت های معنوی و...، تحریم ها و آثار حاصل از 
آن بر سیستم پولی و مالی کشور و... پرداخته است و از سوئی دیگر 
جذابیت ها، تسهیلات و اقدامات انجام شده در جهت استفاده از منابع 
جهانی و جذب سرمایه گذاریهای خارجی مورد توجه قرار گرفته است، 

که از آن جمله می توان به مواردی چون : 
اجرائی  نامه  از سرمایه گذاری خارجی، آین  قانون تشویق و حمایت 
قانون تشویق و حمایت از سرمایه گذاری خارجی، قانون موافقت نامه 
تشویق و حمایت از سرمایه گذاری خارجی بین کشورهای عضو اکو، 
حمایت از تأمین ارز برای انتقالات، تأمین ساز و کارهای مناسب جهت 
حل و فصل اختلافات میان یک طرف متعاهد و سرمایه گذاران طرف 
متعاهد دیگر مبتنی بر استانداردهای جهانی حل و اختلاف و.... مورد 

بررسی قرار داده است. 
درنهایت با استخراج شاخص های جلب و جذب سرمایه گذاری خارجی 
متکی به ادبیات تحقیق اقدام به تنظیم دو پرسشنامه پیوست نموده، 
و  کارشناسان  نظرات  آماری،  های  تکنیک  به  متکی  این طریق  از  و 
خبرگان دانشگاهی و اجرائی را در امر سرمایه گذاری خارجی دریافت 
گردید. و در ادامه پس از بررسی درجه روائی و اعتبار سؤالات مطرح 
شده در پرسشنامه، اقدام به شناسائی و ارزیابی نقاط قوت و ضعف در 
محیط داخلی و فرصت ها و تهدیدها در محیط خارجی در ارتباط با 
جذب و جلب سرمایه گذاری خارجی گردید. و با استعانت از ماتریس 
SWOT )که به صورت مبسوط در تحقیق آمده است(، استراتژیهای 

ممکن استخراج گردیده است.
با توّجه به آنچه گفته شد، بطور کلی می توان موانع اقتصادی و حقوقی 

را بشرح ذیل فهرست نمود :
1- گسترش بیش از حد بخش دولتی و شبه دولتی و در نتیجه پائین 

بودن درجه مشارکت بخش خصوصی در اقتصاد. 
2- نوسانات ارزی و سیاست، تجاری نارکارآمد. 

3- عدم تأسیس بانک های مشارکتی )داخلی و خارجی( در کشور.
4- بالا بودن ریسک سرمایه گذاری خارجی.

5- ضعف اقدامات تشویقی و ترویجی و خدمات پس از سرمایه گذاری.
6- پائین بودن درجه ثبات اقتصادی و روند افزایشی نرخ تورم در کشور. 
جذب  و  صدور  مکانیسم  اجرای  زمینه  در  نارسائیهایی  وجود   -7 

سرمایه گذاری خارجی.
8- پائین بودن درجه رقابت پذیری در بازار.

9- عدم استقلال سیستم بانکی از سیستم مالی. 

تضمین  جانبه  چند  آژانس  و   WTO در  ایران  عضویت  عدم   -10
سرمایه گذاری خارجی.

11- وجود موانعی در قوانین کلی کشور، در راستای جذب و تشویق 
سرمایه گذاری خارجی. 

12- موانع ناشی از قوانین خاص )قانون کار، قانون تأمین اجتماعی، 
قوانین مالیاتی، قانون مالکیتهای معنوی و... مرتبط با سرمایه گذاری 

خارجی.
13- ممنوعیت مالکیت اموال غیر منقول برای سرمایه گذاری خارجی.
14- تنوع مراکز تصمیم گیری در کشور در امر سرمایه گذاری خارجی.
گذاری  سرمایه  امر  در  بویژه  المللی  بین  گسترده  های  تحریم   -15

خارجی. 
16- وجود محدودیت هایی در سیستم حمل و نقل دریایی و بنادر از 

طریق بالا بودن ریسک بیمه گذار.
17- کاهش ارزش پول ملی و آثارش بر متغیرهای کلان اقتصادی از 

جمله صادرات و واردات.
18- وجود برخی موانع سیاسی و فرهنگی نیز از عوامل تشدید کننده 

محدودیت برای برخی از عوامل ذکر شده در بالاست. 
در  دیگر  اقتصادی  توسعه  روند  که  گفتمان  این  شدن  حاکم  البته 
در  باید  و  نیست  توجیه  مورد  کشور  جغرافیایی  مرزهای  چهارچوب 
باید  از منابع داخلی    برنامه ریزی های توسعه ضمن استفاده بهینه 
برنامه ریزی هدفمند جهت برخورداری از منابع جهانی بویژه سرمایه 

گذاری جهانی را مدّ توجه قرار داد. 
گذاری  سرمایه  جذب  در  کشورمان  العاده  فوق  پـتـانسیل 
جذب  در  اخیر  سـال  چـنـد  در  مسئولین  تا  شده  باعث   خارجی 
قوانین )تصویب  بردارند. اصلاح  را  سرمایه گذاری خارجی گام هایی 
قانون جذب سرمایه گذاریهای خارجی(، اجماع نظر پیرامون سرمایه گذاری 
خارجی، اصلاح قوانین مالیاتی، اصلاح در تعرفه و سیاست ارزی )تک 
نرخی شدن( و اصلاحات اقتصادی و... از جمله این اقدامات بوده است. 
این تعدیلات باعث شد که سیاست گزاران اقتصادی 40 درصد رشد، 
متوسط سالانه را برای سرمایه گذاری خارجی در برنامه چهارم توسعه 
پیش بینی کنند. به طوری که از 685 میلیون دلار در سال 1383 به 
2732 میلیون دلار در سال 1388 افزایش یابد. بطور کلی اهم قوت ها، 
جاذبیت ها و فرصت های جذب سرمایه گذاری خارجی را در کشور از 

منظر اقتصادی و حقوقی می توان به شرح زیر خلاصه نمود.
1- وجود تأسیسات زیر بنائی و زیر ساختارهای اقتصادی نسبتا مناسب 

)بنادر، راه ها، مناطق آزاد و...(. 
2- موقعیت ممتاز ژئوپلتیکی و ژئو اکونومیکی کشور.

جذب  و  جلب  سازمان  موانع  و  ها  محدودیت  نسبی  رفع   -3 
سرمایه گذاری خارجی.

4- وجود منابع و ذخائر )نفتی، گازی و معدنی( غنی در کشور.
5- جاذبه های طبیعی و تاریخی کشور )وجود شرایط بالقوه مناسب 

جهت توسعه صنعت توریسم(.
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ویژه  به  جهانی  منابع  از  استفاده  بر  تأکید  و  دادن  اهمیت   -6 
سرمایه گذاری خارجی در روند رشد و توسعه اقتصادی در کشور.

7- اهداف سند چشم انداز بیست ساله کشور بویژه در زمینه تولید علم 
و فناوری، صنعت و توسعه.

8- وجود برخی مؤسسات بیمه ای متناسب با استانداردهای جهانی و 
اعطای برخی معافیت ها.

9- الحاق به کنوانسیونهای بین المللی درباره شناسائی و اجرای آرای 
داوری نسبت به حل و فصل اختلافات سرمایه گذاری میان دولت و 

اتباع دول دیگر.
10- گستردگی بازار داخلی و امکان استفاده از منابع جهانی.

11- امکان استفاده و برخورداری از منابع سرمایه ای ایرانیان خارج 
از کشور.

12- نیاز رو به تزاید بازار جهانی به منابع کشور، به ویژه منابع )نفت، 
گاز و معدن(.

بازار و  اتحادیه های منطقه ای بمنظور گسترش  امکان توسعه   -13
قدرت چانه زنی.

ب- پیشنهادات 
 ،)National Financing( ملی  منابع  تـأمین  های  حوزه  در  باید 
نهادهای سیاسی، نظام مالیاتی داخلی، مالیات ترجیحی، مشوق ها و 
تولید محور، تکنولوژی  بر سیاست های  تأکید  )با  مالیاتی  پاداشهای 
محور و صادرات محور( اصلاحاتی صورت بگیرید. در زمینۀ ارائه راه کار 
)استراتژی( جذب هر چه بهتر و بیشتر سرمایه گذاری خارجی آنچه 
مهمّ به نظر می رسد پذیرش اهمیت تعدیل و تغییرات اساسی از سوی 

سیاستگذاران این بخش است.
از طرف دیگر فرآیند جهانی شدن این گونه متذکر می شود که نقش 
دولت ها فقط به عنوان قانون گذار در این حوزه مهم است نه بعنوان 
شریک اصلی سرمایه گذار خارجی و می باید فرآیند سرمایه گذاری 
پس از اعمال سیاست و قانون از سوی دولت، به بازار سرمایه واگذار 
شود و پذیرش این روند از سوی سیاست گذاران امروزی جامعه ی ما، 
خود امری اساسی در این راستا محسوب می گردد. در جهت عملی 
کردن این تغییر و تحولات و همسو شدن سیر جهانی در جذب سرمایه 
گذاری خارجی لازم است موانع قانونی و حقوقی که در بخش های 
قبلی این تحقیق به تفکیک بیان شد، اولاً مورد توجّه واقع شود و سپس 
در جهت حذف یا اصلاح آنها برآیند و این امر مستلزم این است که 
مواردی مثل تأمین امنیت قضایی در کشور، اجرای سیاست آزادسازی و 
خصوصی سازی با حضور سرمایه گذاران خارجی در جهت جلب اعتماد 
آنان، اصلاح قوانین کار و قوانین مرتبط با آن، تفسیر رسمی از اصول 
قوانین  تأمین  و  ای  بیمه  مؤسسات  ایجاد  اساسی،  قانون  بحث  مورد 
قانون مناسب در زمینه  ایجاد  استانداردهای روز جهانی،  با  متناسب 
بورس و بازار سرمایه و مواردی از این دست، رفع موانع قانونی در زمینه 

حقوق مالکیت فکری و... انجام شود.
از جمله راهکارهایی که در این زمینه قابل ارائه است، پیشنهاد الحاق 
نیویورک  کنوانسیون  جمله  از  المللی  بین  های  کنوانسیون  به  ایران 

1958 درباره ی شناسایی و اجرای آرای داوری خارجی، »کنوانسیون 
راجع به حل و فصل اختلافات سرمایه گذاری میان دولت ها و اتباع 
»مرکز  و  است  معروف  »شیکاگو«  کنوانسیون  به  که  دیگر«   دول 
بین المللی حل و فصل اختلافات سرمایه گذاری )ICSID(  می باشد، 
که درباره ی رفع اشکالات ناشی از داوری )اصل 139 ق. 1(  می تواند 
راهگشا باشد. همچنین در زمینه شناسایی و به رسمیت شناختن حقوق 
مالکیت فکر همین پیشنهاد در مورد »کنوانسیون برن«، »کنواسیون 
رم« و »موافقت نامه راجع به جنبه های تجاری و حقوق مالکیت فکری 
»تریپس« ارائه می گردد. همچنین می بایست مهلت های طولانی در 
رسیدگی به اینگونه پرونده ها در سیستم قضایی مان از میان برداشته 

شده و مقررات گمرکی که در این باب موجود است نیز اصلاح گردد. 
اقدامات سرمایه گذاری  با  ارتباط  نامه هایی که در  از جمله موافقت 
آن  بوسیله  شده  ارائه  اصول  نتیجه  در  و  بوده  تجارت  با   مرتبط 
می تواند راهکارهایی مناسب در حقوق ما تلقی شود، موافقت نامه تریمز 
  Agreement on Trade Related Investment Measures
است که از جمله موافقت نامه های مهم سازمان تجارت جهانی محسوب 
می گردد. موافقت نامه تریمز کشورهای عضو را مکلف کرده از اعمال 
برای  ایجاد محدودیت  باعث  اقتصادی که  یا  اداری  اقدامات حقوقی، 

سرمایه گذاری خارجی می شود، خودداری کند.
طبق ماده )1( این موافقت نامه، حوزه شمولش فقط ناظر به اقدامات 
تجارت  حوزه  به  کاری  و  کالاست  تجارت  با  مرتبط  گذاری  سرمایه 
مثل  اصولی  به  مربوط  نامه  موافقت  این  قواعد  عمده  ندارد.  خدمات 
با  مواجهه  در  اند  مکلف  عضو  کشورهای  )یعنی  ملی  رفتار   اصل 
سرمایه گذار خارجی و داخلی رفتار مساوی داشته باشند و پس از ورود 
سرمایه گذاران خارجی به بازار داخلی با آنها رفتاری مشابه رفتار رقبای 

داخلی داشته یا حداقل رفتار نامطلوبتر نداشته باشند. 
 در این راستا هـمـان طور که بصورت مبسوط در فصل روش تحقیق 
و تجربه و تحلیل داده ها به آن پرداخته شده است، استراتژی های 
استخراجی با تکیه به ارزیابی مـحیـط داخلی )قوت ها، ضعف ها( و 
ارزیابی عوامل محیط خارجی )فرصت ها، تهدیدها( مشخص گردید، که 

کلیتی از آن به شرح زیر ارائه می گردد.
1- استفاده بهینه از منابع جهانی به ویژه سرمایه گذاری خارجی با 
توجّه به ظرفیت های اقتصادی و ژئوپلتیکی کشور، از جمله منابع کانی 

)نفت، گاز و معدن و...(.
2- دیپلماسی، جلب و جذب سرمایه های ایرانیان خارج از کشور.

3- توسعه صنعت توریسم کـشـور و ایـجـاد بـستـرهـای مـنـاسب در 
جهت جذب سرمایه گذاری خارجی در امن صنعت.

4- اقدام در جهت برخورداری بهینه از بنادر تجاری آزاد و توسعه آن 
در راستای تأسیس بانکهای مشترک، با توجّه به نیاز رو به تزاید بازار 

جهانی به منابع کشور.
استاندارد در جهت کاهش درجه ریسک پذیری  و  اقدامات لازم   -5
سرمایه گذاران خارجی، با توجّه به جذابیت سرمایه گذاری خارجی در 
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کشور از منظر داخلی و خارجی.
6- توسعه اتحادیه ها و بازار و منطقه ای در راستای افزایش قدرت چانه زنی و برخورداری از سرمایه گذاریهای منطقه ای 

و جهانی.
7- رفع موانع ناشی از قوانین کلی و خاص بمنظور استفاده مناسب از فرصت های سرمایه گذاری خارجی در کشور به ویژه 

سرمایه های ایرانیان خارج از کشور.
8- رفع موانع و محدودیت های سازمان جلب سرمایه گذاری خارجی به ویژه در ارتباط با کشورهای پیرامون و بستر سازی 

.WTO جهت عضویت در
9- انسجام و وحدت رویه مراکز تصمیم گیری در امر جذب و جلب سرمایه گذاری خارجی به منظور کاهش اثرات تبلیغی 

و فشارهای وارده از سوی تحریم کنندگان اروپائی، آمریکائی و...
10- توسعۀ مؤسسات بیمه ای متناسب با استانداردهای جهانی.

11- الحاق به کنواسیونهای بین المللی بویژه درباره شناسایی و اجرای داوری نسبت به حل اختلاف سرمایه گذاری میان 
دولت و اتباع دول دیگر.

12- آزاد سازی و رقابت پذیری بازار داخلی با تأکید بر گسترش بخش خصوصی، با توجّه به فرصت های جهانی جذب 
سرمایه گذاری خارجی.
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